
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 735

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7636 del 17/07/2018

OGGETTO: POR CALABRIA 2014- 2020 LIQUIDAZIONE SALDO MISURA AGGIUNTIVA PER 
L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO A STUDENTI ANNUALITÀ 2016-2017 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

- la  D.G.R.  n.  303  dell’11/08/2015  e  la  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  42  del  
31/08/2015  che ha approvato il  Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-
2020  ed  autorizzato  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e 
Comunitaria alla chiusura del negoziato e alla trasmissione formale dello stesso con i relativi  
allegati alla Commissione europea per l’approvazione finale;

- la  Decisione  n.  C(2015)7227  final  del  20/10/2015  della  Commissione  Europea  che ha 
approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020;

- la D.G.R.  n.  501  dell’01/12/2015  che  ha presa  atto  della  Decisione  n.  C(2015)7227  di 
approvazione del Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 ed  ha istituito il  Comitato di 
Sorveglianza; 

- la D.G.R. n. 508 del 03/12/2015 che ha approvato il Piano di Rafforzamento Amministrativo 
(PRA) per la gestione del Programma Operativo Regionale Calabria;

- il Regolamento (CE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre  
2013, recante diposizioni comuni e generali sul FESR, sul FSE, sul FC, sul FEASR e sul FEAP, 
e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio.

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il  regolamento (CE) n. 1081/2006 del  
Consiglio;
-  la  D.G.R.  n.  45  del  24.02.2016  con  la  quale  si  è  preso  atto  del  Programma Operativo 
Regionale
(POR) FESR FSE 2014-2020 adottato  dalla  Commissione Europea con la  decisione sopra 
citata;
-  la  D.G.R.  n.  73  del  2.03.2016  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Finanziario  del 
Programma Operativo Regionale (POR) FESR FSE 2014-2020;
- la procedura di consultazione scritta avviata con nota prot. n.41615 del 10 febbraio 2016 e  
conclusa con nota n. 108139 del 4 aprile 2016 con la quale è stato approvato il documento 
“requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del POR Calabria 2014-2020;

PREMESSO CHE

-  nell’ambito dell’Asse 12 del  POR Calabria 2014/2020 è prevista l’Azione 10.5.2 “Borse di 
studio  e  azioni  di  sostegno  a  favore  di  studenti  capaci  e  meritevoli  privi  di  mezzi  e  di 
promozione del merito tra gli studenti, inclusi gli studenti con disabilità”, riguardante l’erogazione 
di borse di studio a studenti in condizione economica svantaggiata e aventi requisiti di merito,  
inclusi gli studenti con disabilità;
-  nell’ambito  della  citata  Azione,  l’Amministrazione  regionale  intende  realizzare  l’intervento 
“Misura aggiuntiva per l’erogazione di borse di studio a studenti”, anno accademico 2016/2017;
- con D.D. n. 4708 del 28.04.2016 è stata approvata la scheda relativa all’intervento “Misura 
aggiuntiva per l’erogazione di borse di studio a studenti in condizione economica svantaggiata e  
aventi  requisiti  di  merito,  inclusi  gli  studenti  con  disabilità,  per  l'accesso  all’istruzione 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



universitaria”,  a.a.  2016/2017,  e  lo  schema  di  convenzione  che  regola  i  rapporti  con  le 
Università;
- con D.D. n. 17110 del 27.12.2016 è stato approvato l’elenco dei beneficiari dell’intervento ed il  
relativo  finanziamento  e,  pertanto,  accertata  ed  impegnata  la  somma complessiva  di  euro 
2.390.285,60 con impegno pluriennale sul capitolo U9040800801; 
- con il suddetto decreto è stato approvato, altresì, lo schema di convenzione con le Università 
calabresi per l’attuazione dell’intervento di che trattasi;
- con D.D.G. del Dipartimento Presidenza n. 3741 del 06.04.2017 è stata operata una parziale 
rettifica  del  D.D.  n.  17110  del  27.12.2016  relativamente  alla  ripartizione  delle  risorse  tra  i  
beneficiari di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente decreto;
-  con  D.D.G.  del  Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria  n.  2700  del 
13.03.2017 è stata adottata la metodologia di semplificazione dei costi di cui alla lettera c) del 
par.  5,  dell’art.  67 del  Regolamento (UE) n.  1303/2013 per  il  finanziamento degli  interventi 
finalizzati alla concessione di borse di studio nell’ambito dell’Azione 10.5.2 del POR Calabria 
FESR/FSE 2014-2020;

RICHIAMATI

- la legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico  e  reclutamento,  nonché  delega  al  Governo  per  incentivare  la  qualità  e 
l'efficienza del sistema universitario"

- la  legge  n.128/2013  “Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  12 
settembre  2013,  n.  104,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  istruzione,  Università  e 
ricerca”;

- il D. Lgs. n. 68/2012 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo studio 
e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti”, in attuazione della delega 
prevista dall’art.5,  comma 1, lettere a),  secondo periodo, e d),  della legge 30 dicembre 
2010,  n.240,  e secondo i  principi  e i  criteri  direttivi  stabiliti  al  comma 3, lettera f),  e al 
comma 6.”;

- la legge regionale n. 34/2001” “Norme per l’attuazione del diritto allo studio universitario 
in Calabria”;

- il D.M. n. 486 del 14 luglio 2015 “aggiornamento indicatori ISEE-ISPE e Importo minimo 
borse di studio a.a. 2015/2016;

- il D. lgs n. 196/03 e ss.mm.ii - Codice in materia di protezione dei dati personali;

  - il DPR n.445/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di  
documentazione amministrativa;

CONSIDERATO  CHE  l’onere  complessivo  per  la  realizzazione  dell’intervento  è  pari  ad  € 
2.390.285,60;
PRESO ATTO delle rendicontazioni pervenute dalle tre Università calabresi; nello specifico:

- Università della Calabria, rendiconto per  €   1.690.285,60
- Università Magna Graecia, rendiconto per €      600.000,00;
- Università Mediterranea, rendiconto per  €      100.000,00;

PRESO ATTO,  altresì, che l’Università Mediterranea, rispetto alle somme erogate per l’a. a. 
2015/2016  NON ha effettuato spesa per una differenza pari a € 75.561,11 e che pertanto, al  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



fine di non aggravare il procedimento, tale somma è stata considerata a titolo di compensazione 
sul dovuto per l’anno accademico 2016-2017;
DATO ATTO che con il decreto dirigenziale n. 996 del 26.02.2018  sono state liquidate e pagate 
a titolo di anticipazione (50%) le somme impegnate;  
RITENUTO  che  sussistono  i  presupposti  per  liquidare  il  saldo secondo  la  suddivisione 
percentuale contenuta nell’allegato A  per i seguenti importi:

- per l’Università della Calabria  €  845.142,80
- per Università Magna Graecia  €  300.000,00
- per l’Università Mediterranea  €    24.438,89

ATTESTATO,  ai  sensi  dell’art.4  della  L.R.  47/2011,  che  l’onere  finanziario  derivante  dal 
presente  decreto  pari  a  €  1.169.581,69 trova  la  necessaria  copertura  finanziaria  sul  Cap. 
U9040800801 del  bilancio regionale 2017, impegni nn. 168, 169, 170,  con riaccertamento sul 
bilancio 2018, impegni n. 2280,2281, 2282;
VISTI 

-Il D.Lgs. 118/11 artt. 57e 58;
-L.R. n. 8 del 2002;
-La L.r. n. 55 del 22/12/2017 (legge di stabilità regionale 2018);
-la L.r. n. 56 del 22/12/2017 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 2018-2020;
-la  DGR  n.  635  del  21.12.2017  che  ha  approvato  il  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  
2018-2020;
-la  DGR n.  636  del  21.12.2017  che  ha  approvato  il  bilancio  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020;
-il  decreto  n.  354  del  21  giugno  1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  recante 
“Separazione dell’attività amministrativa di  indirizzo e di  controllo da quella di  gestione”, 
rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000; 
-  la  Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  521 del  26  luglio  2010  recante  modifiche 
all’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione  della 
nuova macrostruttura della Giunta Regionale;
-  la  deliberazione di  Giunta  Regionale n.  111 del  17/04/2015 di  ulteriore modifica della  
macrostruttura della Giunta Regionale;

   - la deliberazione di Giunta Regionale n. 269 del 12 luglio 2016 “Nuova organizzazione  
struttura organizzativa della giunta regionale approvata con delibera n. 541/2015 e  s.m.i. - 
assegnazione dei dirigenti”;

  - la Deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 29.09.2017 ed il  DPGR n.  110 del 
16/10/2017  con  i  quali  è  stato  nominato  l’Ing.  Domenico  Pallaria,  con  conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza;

- il  D.D.G. n. 8699 del 26/07/2016 con il  quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa M. 
Antonella Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Università”;

 
VISTI gli  impegni n. 2280,2281, 2282 del bilancio 2018;
VISTE  le  distinte  di  liquidazione  nn.  7872,7891,7892,7911,7913,7914,7918,7919  e  7920, 
generate telematicamente ed allegate al presente atto;
DATO ATTO che, sulla base dei chiarimenti forniti dal Ministero delle Finanze, nella circolare n. 
22 del 29 luglio 2008, alla presente liquidazione non si applica l’art.48 bis del DPR n. 602/1973,  

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



trattandosi  di  trasferimento  somme per  dare  esecuzione  a  progetti  co-finanziati  dall’Unione 
Europea;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

1 di dare atto che la premessa al presente provvedimento ne sia parte integrale e sostanziale;

2 di liquidare e pagare a titolo di saldo per la “Misura aggiuntiva per l’erogazione di borse di 
studio a studenti – Annualità 2016-2017”  la spesa relativa all’obbligazione di € 1.169.581,69 
(unmilionecentosessantanovemilacinquecentottantuno//69) ripartita  a favore  dei  beneficiari  di 
seguito  elencati,  tenendo conto  delle  percentuali  riportate nell’allegato A)  e  riferite  agli  Enti 
debitori UE, Stato, Regione:

-  Università  della  Calabria  €  845.142,80 (CF:  80003950781),  con  versamento  sulla 
contabilità speciale dell'Ateneo al numero di conto 38137;
-  Università  Magna  Graecia  €  300.000,00 (CF:  97026980793),  con  versamento  sulla 
contabilità speciale dell'Ateneo al numero di conto 156808;
-  Università  Mediterranea  €   24.438,89  (CF:  80006510806),  con  versamento  sulla 
contabilità speciale dell'Ateneo al numero di conto 38149;

a valere sul capitolo U9040800801 per l’anno 2018, impegni nn.  2280, 2281, 2282,  collegati 
rispettivamente agli accertamenti nn. 53,54;
3 di demandare alla  Ragioneria  Generale  della  Regione  Calabria  l’emissione  dei  relativi 

mandati di pagamento;

4 di notificare il presente provvedimento agli atenei Università della Calabria, Università Magna 
Graecia e Università Mediterranea;

5 di trasmettere il  presente provvedimento per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COLELLA LUIGIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Quota UE 75% Quota Stato (17,50%) Quota Regione (7,50%)

Importo convenzione 600.000,00      450.000,00     105.000,00                        45.000,00                              

importo Anticipazione 50% 300.000,00      225.000,00     52.500,00                          22.500,00                              

Importo Rendicontato /ammesso 600.000,00      450.000,00     105.000,00                        45.000,00                              

Importo Saldo da Erogare 300.000,00      225.000,00     52.500,00                          22.500,00                              

Quota UE 75% Quota Stato (17,50%) Quota Regione (7,50%)

Importo convenzione 1.690.285,60   1.267.714,20  295.799,98                        126.771,42                            

importo Anticipazione 50% 845.142,80      633.857,10     147.899,99                        63.385,71                              

Importo Rendicontato /ammesso 1.690.285,60   1.267.714,20  295.799,98                        126.771,42                            

Importo Saldo da Erogare 845.142,80      633.857,10     147.899,99                        63.385,71                              

Quota UE 75% Quota Stato (17,50%) Quota Regione (7,50%)

Importo convenzione 100.000,00      75.000,00       17.500,00                          7.500,00                                

importo Anticipazione 50% 50.000,00        37.500,00       8.750,00                            3.750,00                                

Importo Rendicontato /ammesso 100.000,00      75.000,00       17.500,00                          7.500,00                                

Importo Saldo da Erogare (compresa 

compensazione annualità 2015/2016) 
24.438,89        18.329,17       4.276,81                            1.832,92                                

Università "Magna Graecia" di Catanzaro

Università della Calabria

Università Mediterranea di Reggio Calabria

Allegato A - Erogazione Saldi Borse di Studio 2016/2017

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


